淮北师范大学（部处室）文件

                                                    学工字〔2019〕36号
关于举办2019年辅导员素质能力比赛的
通  知
各学院党委（党总支）：
　  为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面贯彻落实全国高校思想政治工作会议和《中共中央国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》精神，根据《普通高等学校辅导员队伍建设规定》《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》要求， 为提高辅导员的专业素养、理论水平和理论宣讲能力，推动辅导员队伍专业化和职业化建设，学校决定举办2019年辅导员素质能力比赛。现将比赛有关事项通知如下：
一、参赛对象
　全体专兼职辅导员。各学院初赛后推荐1-2人参加半决赛，参加决赛的选手要求是带满一届学生的专兼职辅导员。
　二、比赛组织
　本次比赛分为初赛、半决赛、决赛三部分。
  （一）初赛
初赛由各学院自行组织，须在10月中下旬完成。
（二）半决赛
半决赛拟于11月初进行，滨湖校区由经济与管理学院承办，相山校区由物理与电子信息学院承办。
（三）决赛
决赛拟于11月底举行。根据半决赛成绩，两个校区各推荐3名辅导员参加决赛，决赛由学校组织。
三、比赛内容
　（一）初赛、决赛内容：
依据全国辅导员素质能力比赛要求，本次比赛初赛和决赛比赛内容包括以下四个方面内容：
   1．笔试。基础知识测试采用闭卷方式进行，题型包括：单选题、不定项选题、改错题、简答题和论述题。主要考察辅导员对相关知识的掌握程度以及理解分析信息和解决问题的能力。基础知识测试内容主要包括马克思主义理论、习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神、全国高校思想政治工作会议精神、《普通高等学校辅导员队伍建设规定》《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》、思想政治教育专业知识、相关法律法规知识、党和国家以及大学生思想政治教育领域重要文件等。网文写作不限字数，不限文体，主要考察辅导员理论素养、文字表达能力以及网络素养。笔试限时120分钟。
2．案例分析。主要考察辅导员分析问题、思考问题、研判问题、解决问题以及理论学习应用能力。参赛选手现场提前10分钟抽题，围绕案例中的问题本质、解决思路、实施办法及相关启示进行阐述。比赛限时5分钟。
3．谈心谈话。主要考察辅导员对相关理论政策、学生特征、学生成长成才规律的了解把握及对问题的解决能力和对学生的教育引导能力。参赛选手现场提前10分钟抽题，根据题目要求，以情景再现的方式开展谈心谈话。比赛限时6分钟。
4．理论宣讲。理论宣讲环节主要考察辅导员对马克思主义理论、习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神等的学习宣传阐释能力，以及对大学生开展理想信念教育、中国特色社会主义和中国梦宣传教育、社会主义核心价值观教育过程中的理论宣传阐释能力，注重考察理论宣讲的政治性、思想性、理论性、政策性、导向性。参赛选手现场提前20分钟抽题，比赛限时5分钟。
（二）半决赛内容：
1．谈心谈话。主要考察辅导员对相关理论政策、学生特征、学生成长成才规律的了解把握及对问题的解决能力和对学生的教育引导能力。参赛选手现场提前10分钟抽题，根据题目要求，以情景再现的方式开展谈心谈话。比赛限时6分钟。
2．理论宣讲。理论宣讲环节主要考察辅导员对马克思主义理论、习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神等的学习宣传阐释能力，以及对大学生开展理想信念教育、中国特色社会主义和中国梦宣传教育、社会主义核心价值观教育过程中的理论宣传阐释能力，注重考察理论宣讲的政治性、思想性、理论性、政策性、导向性。参赛选手现场提前20分钟抽题，比赛限时5分钟。
　四、比赛管理
　（一）时间管理
所有比赛环节，选手必须按照比赛实际开始时间提前20分钟到场，迟到10分钟者取消比赛资格（笔试环节参赛30分钟以上才可离开赛场）。
理论宣讲环节于比赛前20分钟抽题，案例分析、谈心谈话环节于选手比赛前10分钟抽取题目。
所有环节均不得超时，笔试环节分基础知识测试（90分钟）和网文写作（30分钟）两部分，两套试卷分别发放、回收，在比赛结束前10分钟口头提醒参赛选手，比赛时间到即行收卷；其他环节在比赛结束前1分钟举牌提醒选手，时间到时即停止比赛；如时间已到，经过提醒后选手仍然不停止比赛，凡是超过30秒以内的酌情扣分，超时30秒以上至1分钟者加重扣分，并立即无条件停止比赛。
（二）成绩管理
除笔试比赛环节外，其他比赛环节如时间已到，经过提醒后选手仍然不停止比赛，凡是超过30秒以内的酌情扣1-2分，超时30秒以上至1分钟者扣5分。
网文内容必须为原创，严禁抄袭、剽窃他人成果，一经发现，该项以零分计；对案例分析、谈心谈话、理论宣讲环节出现辅导员个人信息和辅导员所在学院相关信息的，酌情扣1-3分。
（三）赛场管理
所有参赛选手均需提前20分钟集中到候赛室候赛，候赛期间统一上交手机（关机状态）、照相机和录音笔等各类物品，由工作人员实行一人一袋统一管理，待所有选手该环节比赛结束后归还，如比赛期间参赛选手有特殊状况，由现场工作人员统一服务和监督；所有参赛选手必须携带身份证，并经现场工作人员验收合格后方可参赛；在候赛期间，所有选手应当服从现场工作人员管理，不得喧哗和交头接耳；所有参赛选手均按照抽签顺序编号，并一人一号，佩戴号码牌参赛；候场和正式比赛期间不允许选手携带任何与比赛有关的资料入场，否则视为作弊，取消比赛资格。现场展示环节的参赛选手可在本人赛项结束后观摩比赛，之前不得进入比赛场地，赛后不得返回候赛场地。非工作人员不得在现场拍照、录音、录像。
五、比赛制度
1.实行议分制。除笔试环节基础知识测试有客观题目，无法议分外，其他比赛内容和环节均实行议分制，即前3名选手暂不评分，待评委会议研究后再行评分。
2.实行百分制。总分400分：笔试100分（其中，基础知识测试70分、网文写作30分）；案例分析、谈心谈话、理论宣讲三个环节各100分。评委的平均分即为选手的最终得分。评委负责确定各个环节（除基础知识测试外）的评分区间，计分时精确到小数点后两位，如出现并列，可精确到小数点后三位，以此类推，直到决出名次；前3名选手实行议分后，在第4名选手比赛后统一报最终得分，从第4名选手开始逐人报分。
　  六、奖励办法
    比赛设置一、二、三等奖，其中一等奖1名；二等奖2名；三等奖3名；优秀奖若干名。以上所有奖项均颁发荣誉证书。本次比赛可以置换辅导员培训的学时，其成绩将作为年度辅导员考核的重要指标之一。学校将优先推荐获奖辅导员参加省级以上辅导员培训和相关学术交流活动。
　七、工作要求
　 （一）辅导员素质能力比赛是提高辅导员工作能力和水平的重要举措，各学院要高度重视、精心组织，认真做好辅导员赛前动员、培训和比赛组织工作。
　（二）各学院要以此次比赛为契机，鼓励、引导辅导员主动学习和掌握大学生思想政治教育方面的理论与方法，不断提高工作技能和水平，悉心为学生的成长和成才服务。
　（三）比赛结束后，各学院要及时组织辅导员认真总结经验，仔细分析自身的优势与不足，并提出改进意见和措施。
（四）请各学院于10月25日前将初赛后推荐参加半决赛的选手姓名和联系方式通过OA邮件发送给学工处谢红霞和经济与管理学院王小蕾（滨湖校区）、物理与电子信息学院胡亚楠（相山校区）。
                               学生工作部（处）
                               2019年9月24日
淮北师范大学学生工作部（处）  2019年9月24日印发

共印0份